
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1068 DEL 17-06-2024

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA AI SENSI
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL DLGS N.36/2023, PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE POSTA IN PROSSIMITÀ DEL
MONUMENTO DELL'OVICULTORE SITO ALL'INTERNO DELLA ROTATORIA DI VIALE DEI TEMPLI.
CUP: C31D24000130006

 
 
  
 
 
 
Premesso che
-     il comune di Castelvetrano è proprietario dell’impianto di pubblica illuminazione    sito in viale
dei Templi presso la Rotatoria ove insiste la statua dell’ovicultore;
-     l’amministrazione comunale ha deciso di efficientare tale impianto tramite le risorse già inserite
nel PNRR;
-     con legge n° 56 del 29/04/2024 la disciplina delle piccole opere è definita con l’art. 33 riguardo al
monitoraggio delle stesse ed alla modalità di utilizzo delle somme assegnate;
-      in relazione a tale norma l’intervento principale su detto finanziamento è stato eseguito;
-      in data 29/05/2024 è stato rilasciato il certificato di regolare esecuzione;
-     su tale intervento principale sono stati prodotti dei risparmi (economie) pari ad € 40.797,23 come
da quadro economico in atti;
-     detti risparmi stante il comma 1 lett. e) dell’art. 33 della Legge 56/2024 possono essere utilizzati
per ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 29, a condizione che gli stessi
siano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione ;
-     ai fini di quanto disposto dalla norma è possibile procedere con l’efficientamento energetico
dell’impianto di Pubblica illuminazione in prossimità del monumento dell’ovicultore sito all’interno
della rotatoria di Viale  dei  Templi;
-       la Direzione IV ha attivato, a seguito redazione in data 12.06.2023, di uno studio di fattibilità
tecnico economica un CUP (Codice Unico Di Progetto) per l’annualità 2024 implementando il
sistema di attuazione dell’intervento;
Vista la determina della Direzione Organizzativa IV n. 253 del 13.09.2023 modificata con
determina n. 7 del 12.01.2024 di costituzione del gruppo di lavoro relativo a tutte le procedure
connesse alla realizzazione dell’intervento;
Vista la Delibera di Giunta Municipale N. 13 del 19/01/2024 di approvazione in linea
amministrativa del progetto esecutivo di ristrutturazione dell’impianto di pubblica illuminazione
fotovoltaico esistente con illuminazione a Led a basso impatto nel tratto tra l’istituto professionale
Alberghiero Virgilio Titone e la Rotatoria prossima al sottopasso austostradale per l’importo di €

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1068 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



130.000,00;
Visto l’Art.1 commi 29-37, Legge 27 Dicembre 2019 n. 160 Decreti Mint. 14 Gennaio2020, 30
Gennaio2020, 11 Novembre 2020 “Per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i
risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare
esecuzione di cui al comma 33 e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori
investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano
impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione”.

   Visto l’art. 50 comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023;
 Vista la delibera ANAC n. 582 del 13 Dicembre 2023 di digitalizzazione delle procedure di
affidamento;
Visto/i
-       la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-    l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-   il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36/2023
e la L.R. 12 del 12/10/2023 di recepimento in Sicilia;
-    il D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;
-   la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi dei Responsabili delle
Direzioni Organizzative;
 

 
                                                                               DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.         PROCEDERE a trattativa diretta su MePA per i lavori di efficientamento energetico
dell’impianto di pubblica illuminazione nel tratto relativo alla rotatoria monumento
dell’ovicultore per l’importo totale  di € 38.431,00 compreso IVA;
2.         DARE ATTO che per la presente procedura il monitoraggio sarà espletato in relazione
all’art.33 della Legge 56/2024;
3.         ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
4.         PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle
paginededicate e all’Albo Pretorio on line su Amministrazione trasparente;

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1068 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


